Tendo em vista a imensa variação dos preços coletados, e que a empresa que enviou a proposta de menor 
valor é a fornecedora da licença que atualmente atende esta casa de leis, o que demonstra a exequibilidade da 
proposta, opinamos pela adoção da metodologia do menor preço, que corresponde ao total anual de R$ 
3.470,00 (três mil, quatrocentos e setenta reais). 

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES 

Para a realização da pesquisa junto a fornecedores, foram feitas consultas no Cadastro de 
Fornecedores do Estado de Goiás disponível no Comprasnet.GO, em contratações similares e em páginas na

[...]

elevados, sendo as mesmas anexadas aos autos apenas afim de se garantir a transparência processual. 

OBSERVAÇÕES FINAIS 

Com a finalidade de chegar ao preço considerado no Mapa para a empresa ALTERDATA, a 
metodologia aplicada foi a multiplicação da mensalidade (R$ 925,00 – novecentos e vinte e cinco reais) pela 
quantidade de meses que se pretende contratar, e ao resultado foram acrescidos os valores de cessão e 
implantação do sistema. 

Quanto a empresa IOB, a metodologia aplicada foi a mesma, aplicada a empresa ALTERDATA, a 

multiplicação da mensalidade (R$650,00 – seiscentos e cinquenta reais) pela quantidade de meses que se